
Отдел образования администрации муниципального образования
Адамовский район

Номер документа Дата составления
51 09.02.2023 г.

ПРИКАЗ
«Об утверждении тана мероприятий (комплекса 
мер) по социализации и психологической 
адаптации несовершеннолетних иностранных 
граждан, подлежащих обучению по 
образовательным программам дошкольного, 
начального общего, основного общего и среднего 
общего образования в Адамовском районе 
Оренбургской области на период до 2025 года»

На основании приказа министерства образования Оренбургской области 
от 24.06.2022 года № 01-21/790 «Об утверждении комплекса мер по социализации и 
психологической адаптации несовершеннолетних иностранных граждан, подлежащих 
обучению по образовательным программам дошкольного, начального общего, основного 
общего и среднего общего образования, среднего профессионального образования и 
высшего образования в Оренбургской области на период до 2025 года», в целях 
обеспечения защиты прав несовершеннолетних детей иностранных граждан и 
обеспечения функционирования системы адаптации и социализации несовершеннолетних 
иностранных граждан в образовательных организациях Адамовского района

п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить:
план мероприятий (комплекс мер) по социализации и психологической адаптации 

несовершеннолетних иностранных граждан, подлежащих обучению по образовательным 
программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего 
образования в Адамовском районе Оренбургской области на период до 2025 
тоц,а(пршожение № 1 к настоящему приказу).

2. Руководителям образовательных организаций Адамовского района

2.1. Разработать комплекс мерпо социализации и психологической адаптации 
несовершеннолетних иностранных граждан, подлежащих обучению по образовательным 
программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего 
образования в образовательных организациях.

2.2. Обеспечить реализацию плана мероприятий (комплекс мер) по социализации и 
психологической адаптации несовершеннолетних иностранных граждан, подлежащих 
обучению по образовательным программам дошкольного, начального общего, основного 
общего и среднего общего образования в Адамовском районе Оренбургской области на 
период до 2025

3. Контр»

Начальник

года.

)ль за ис его приказа оставляю за собой.

logs ° Бр°З п ^ и /?отделасобразования^гяб^^Д/-' Осипова И.В.



Приложение №  1 к приказу отдела образования 
администрации МО Адамовский район 
от 09.02.2023 года №  51.

План мероприятий (комплекс мер) по социализации и психологической адаптации несовершеннолетних иностранных граждан, 
подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования

в Адамовском районе Оренбургской области на период до 2025 года

№ Наименование мероприятия Сроки Ответственные
исполнители

Вид документа

1 2 3 4 5
1. Организационное и информационное обеспечение социализации и психологической адаптации

несовершеннолетних иностранных граждан
1.1. Организационно-методическое сопровождение работы с 

несовершеннолетними иностранными гражданами из семей, 
в которых русский язык является неродным, в целях их 
интеграции в систему ценностей российского общества.

с 2023 года, 
постоянно

Отдел образования 
администрации МО 
Адамовский район, 

муниципальные 
образовательные 

организации

Методические 
рекомендации, 

информационно­
методические материалы

1.2. Организация и проведение мероприятий, направленных на 
социализацию и психологическую адаптацию 
несовершеннолетних иностранных граждан.

с 2023 года, 
постоянно

Отдел образования 
администрации МО 
Адамовский район, 

муниципальные 
образовательные 

организации

Информационные, 
аналитические, отчётные 

материалы

1.3. Размещение информации, социальных видеороликов о 
правах и обязанностях, возможностях для мигрантов на 
официальных сайтах отдела образования и муниципальных 
образовательных организациях.

с 2023 года, 
постоянно

Отдел образования 
администрации МО 
Адамовский район, 

муниципальные 
образовательные 

организации

Страница на официальных 
сайтах отдела образования и 

муниципальных ОО

1.4. Распространение информационных и методических 
материалов для педагогов и специалистов, работающих с 
несовершеннолетними иностранными гражданами в 
образовательной среде.

с 2023 года, 
постоянно

Отдел образования 
администрации МО 
Адамовский район

Информационные и 
методические материалы, 

размещенные в 
информационно­

телекоммуникационной сети 
«Интернет», направленные в 

ОО



1.5. Повышение квалификации педагогических работников и 
специалистов, работающих с несовершеннолетними 
иностранными гражданами в образовательной среде, по 
вопросам социализации и психологической адаптации 
несовершеннолетних иностранных граждан.

2023 год, 
далее - ежегодно

Руководители ОО Удостоверения о 
повышении квалификации 
педагогических работников 

и специалистов, 
работающих с 

несовершеннолетними 
иностранными гражданами

2. Мероприятия по социализации и психологической адаптации несовершеннолетних иностранных граждан
2.1. Мониторинг освоения основных образовательных программ 

и уровня освоения русского языка несовершеннолетними 
иностранными гражданами, организация коррекционной 
работы по результатам мониторинга. Мониторинг 
реализации системы выявления особых образовательных 
потребностей несовершеннолетних граждан.

сентябрь 2023 года, 
далее - ежегодно

Отдел образования 
администрации МО 
Адамовский район, 

муниципальные 
образовательные 

организации

Аналитическая справка по 
результатам мониторинга

2.2. Диагностика уровня социально-психологической адаптации 
детей иностранных граждан в образовательной организации.

сентябрь 2023 года, 
далее -  

ежеквартально

Руководители ОО Аналитическая справка по 
результатам диагностики

2.3. Организация деятельности психолого-педагогической 
службы по обеспечению социально-психологической 
адаптации несовершеннолетних иностранных граждан в 
микро- и макросреде.

с 2023 года, 
далее -  ежегодно 

(в течение учебного 
года)

Руководители ОО План работы ОО

2.4. Изучение культурных ценностей и национальных традиций 
народов Оренбургской области в рамках курсов «Моё 
Оренбуржье», «Литературное краеведение», «История 
родного края» и др.

сентябрь 2023 года, 
далее -  ежегодно 

(в течение учебного 
года)

Руководители ОО Учебный план ОО, планы 
внеурочной и внеучебной 

деятельности

2.5. Изучение курса русского языка как неродного. сентябрь 2023 года, 
далее -  ежегодно 

(в течение учебного 
года)

Руководители ОО Учебный план ОО, планы 
внеурочной деятельности

2.6. Реализация регионального проекта «Время читать». с 2023 года, 
далее -  ежегодно 

(в течение учебного 
года)

Отдел образования 
администрации МО 
Адамовский район, 

муниципальные 
образовательные 

организации

Аналитическая справка о 
ходе реализации проекта



2.7. Работа Школы наставничества на уровнях начального 
общего, основного общего и среднего общего образования.

с 2023 года, 
далее -  ежегодно 

(в течение учебного 
года)

Отдел образования 
администрации МО 
Адамовский район, 

муниципальные 
образовательные 

организации

Информация на 
официальных сайтах отдела 

образования и 
муниципальных ОО

2.8. Мероприятия, приуроченные к Дню славянской 
письменности и культуры.

март-май 2023 года, 
далее -  ежегодно

Отдел образования 
администрации МО 
Адамовский район, 

муниципальные 
образовательные 

организации

Информация на 
официальных сайтах отдела 

образования и 
муниципальных ОО

2.9. Мероприятия, приуроченные ко Дню народного единства. ноябрь 2023 года, 
далее - ежегодно

Отдел образования 
администрации МО 
Адамовский район, 

муниципальные 
образовательные 

организации

Информация на 
официальных сайтах отдела 

образования и 
муниципальных ОО

2.10. Проведение Дня родного языка. февраль 2023 года, 
далее -  ежегодно

Отдел образования 
администрации МО 
Адамовский район, 

муниципальные 
образовательные 

организации

Информация на 
официальных сайтах отдела 

образования и 
муниципальных ОО

3. Управление реализацией комплекса мер по социализации и психологической адаптациинесовершеннолетних иностранных граждан
3.1. Разработка и реализация комплекса мер по социализации и 

психологической адаптации несовершеннолетних 
иностранных граждан, подлежащих обучению по 
образовательным программам дошкольного, начального 
общего, основного общего и среднего общего образования 
на период до 2025 года на муниципальном уровне.

февраль 2023 года Отдел образования 
администрации МО 
Адамовский район

3.2. Рассмотрение вопросов адаптации и социализации 
несовершеннолетних иностранных граждан в 
образовательной среде на заседаниях районных 
методических объединений, совещаний руководителей ОО, 
августовских совещаниях педагогических работников.

2023 год, 
далее - ежегодно

Отдел образования 
администрации МО 
Адамовский район, 

МКУ «МФЦ», 
муниципальные ОО

Протоколы заседаний РМО



Анализ реализации комплекса мер по социализации и 
психологической адаптации несовершеннолетних 
иностранных граждан, подлежащих обучению по 
образовательным программам дошкольного, начального 
общего, основного общего и среднего общего образования в 
Адамовском районе Оренбургской области на период до 
2025 года.

декабрь 2023 года, 
далее - ежегодно

Отдел образования 
администрации МО 
Адамовский район, 

МКУ «МФЦ», 
муниципальные ОО

Аналитическая справка о 
реализации комплекса мер 

по социализации и 
психологической адаптации 

несовершеннолетних 
иностранных граждан


